Projeto de resolução - eaqckjv1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eaqckjv1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/07/2025
Projeto de resolução nº 545/2025
Protocolo nº 7071/2025
Processo nº 2176/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Wélyda Cristina de Carvalho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Wélyda Cristina de Carvalho.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Resolução integra as homenagens propostas por esta Casa de Leis a profissionais que, com
comprometimento, ética e amor à causa pública, contribuem diariamente para o fortalecimento do serviço
público e o desenvolvimento do Estado de Mato Grosso.

Nascida em Jussara/GO e residente em Cuiabá/MT, Wélyda Cristina de Carvalho é advogada, Consultora
Legislativa e especialista em Processo Civil (OAB/MT 15.092). Ao longo de mais de duas décadas de
atuação, construiu uma sólida e respeitada trajetória no setor público, sempre pautada pela seriedade,
responsabilidade técnica e sensibilidade institucional.

Com passagens pela ANATEL, Ministério Público, Câmara Municipal de Primavera do Leste, órgãos
estaduais e Assembleia Legislativa, Wélyda acumulou experiências em atendimento institucional, educação,
gestão de processos administrativos disciplinares, assessoria jurídica e produção legislativa. Atuou como
assessora técnica e jurídica junto a deputados estaduais entre 2012 e 2020, contribuindo para o
aprimoramento de proposições legislativas e da atuação parlamentar.

Desde 2020, integra o Núcleo Ambiental e de Desenvolvimento Econômico da Assembleia Legislativa de
Mato Grosso, espaço técnico fundamental no apoio à formulação de políticas públicas voltadas ao meio
ambiente e ao desenvolvimento sustentável. Nesse núcleo, destaca-se na elaboração de pareceres, análise
de projetos de lei e assessoria especializada, sempre com atenção às demandas sociais e ambientais do
Estado.

1

Projeto de resolução - eaqckjv1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Mais do que suas competências jurídicas, chama a atenção sua dedicação ao serviço público, seu
compromisso com a boa técnica legislativa e sua atuação firme, silenciosa e transformadora nos bastidores
do Parlamento.

Dessa forma, pela excelência da sua trajetória, pelos relevantes serviços prestados à Assembleia Legislativa
de Mato Grosso e por sua contribuição técnica e institucional no Núcleo Ambiental e de Desenvolvimento
Econômico, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Dra. Wélyda Cristina de Carvalho,
como reconhecimento à sua atuação em favor do Estado de Mato Grosso e da construção de políticas
públicas eficientes e responsáveis.

Para tanto, apresento esta proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares para sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Julho de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2